
 

 

 

 

  
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 369 

din 21 iulie 2023 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2015 

privind acordarea normei de hrană pentru personalul Direcției Generale Poliția Locală Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare, înregistrat cu nr. 58803/17.07.2023, 

 Ținând cont de raportul de specialitate nr. 58804/17.07.2023 al Direcției Generale Poliția 

Locală, 

            Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2015 

privind acordarea normei de hrană pentru personalul Poliţiei Locale Arad și ale Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 69/2023 privind adoptarea Bugetului General de 

venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2023, 

 Ținând cont de prevederile art. 35^1 din Legea Poliției Locale nr. 155/2010, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 26/1994 privind 

drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare naţională, ordine 

publică şi securitate naţională și ale persoanelor private de libertate, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea 

metodologiei şi a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1 alin. (1) din Legea 

Poliţiei Locale nr. 155/ 2010, 

Ținând cont de Ordinul Ministrului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației nr. 

893/2023 privind actualizarea contravaloarii alocaţiei valorice a normelor de hrană acordate 

personalului poliției locale, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 171/2015 privind 

stabilirea metodologiei și a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1 alin. (1) din 

Legea poliției locale nr. 155/2010, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

11/2011 privind înfiinţarea Poliţiei Locale Arad, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.  

246/2017 privind reorganizarea, modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad și ale Poliției Locale Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru și 5 voturi împotrivă (20 

consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. g), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. I Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2015 privind acordarea normei de 

hrană pentru personalul Poliției Locale Arad, se modifică după cum urmează: 

 

Art. 3 lit. b) se modifică și va avea următorul cuprins: 

b) se raportează la platformele calorice aferente normelor nr. 1, 6, 12 "B" și la alocația valorică 

prevăzută în ordinul ministrului dezvoltării lucrărilor publice și administrației, și anume: 

- 48 de lei/zi calendaristică pentru norma de hrană nr. 6; 

- 36 de lei/zi calendaristică pentru norma de hrană nr. 1; 

- 5 lei/zi calendaristică pentru norma de hrană nr. 12 B, pe timpul cât desfășoară 

activitățile respective (ture sau schimburi). 

 

Art. II Denumirea "Poliția Locală Arad" din titlul și cuprinsul hotărârii se înlocuiește cu 

denumirea "Direcția Generală Poliția Locală Arad". 

 

Art. III Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

Art. IV Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 REŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Direcția Generală Poliția Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.07.2023                                                                                                                                      Cod PMA-S4-01 

 

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 368/17.07.2023 SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                   Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din ________________ 2023 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2015  

privind acordarea normei de hrană pentru personalul Poliţiei Locale Arad 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare, înregistrat cu nr. 58803/17.07.2023, 

 Ținând cont de raportul de specialitate nr. 58804/17.07.2023 al Direcției Generale Poliția 

Locală, 

            Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2015 

privind acordarea normei de hrană pentru personalul Poliţiei Locale Arad și ale Hotărârii nr. 

69/2023 privind adoptarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pentru 

anul 2023, 

 Ținând cont de prevederile art. 35^1 din Legea Poliției Locale nr. 155/2010, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 26/1994 privind 

drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare naţională, ordine 

publică şi securitate naţională și ale persoanelor private de libertate, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea 

metodologiei şi a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1 alin. (1) din Legea 

Poliţiei Locale nr. 155/ 2010, 

Ținând cont de Ordinul Ministrului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației nr. 

893/2023 privind actualizarea contravaloarii alocaţiei valorice a normelor de hrană acordate 

personalului poliției locale, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 171/2015 privind 

stabilirea metodologiei și a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1 alin. (1) din 

Legea poliției locale nr. 155/2010, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

11/2011 privind înfiinţarea Poliţiei Locale Arad, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.  

246/2017 privind reorganizarea, modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad și ale Poliției Locale Arad, 

În temeiul prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. g), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

 

Art. I Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2015 privind acordarea normei de 

hrană pentru personalul Poliției Locale Arad, se modifică după cum urmează: 

 

Art. 3 lit. b) se modifică și va avea următorul cuprins: 



b) se raportează la platformele calorice aferente normelor nr. 1, 6, 12 "B" și la alocația valorică 

prevăzută în ordinul ministrului dezvoltării lucrărilor publice și administrației, și anume: 

- 48 de lei/zi calendaristică pentru norma de hrană nr. 6; 

- 36 de lei/zi calendaristică pentru norma de hrană nr. 1; 

- 5 lei/zi calendaristică pentru norma de hrană nr. 12 B, pe timpul cât desfășoară 

activitățile respective (ture sau schimburi). 

 

Art. II Denumirea "Poliția Locală Arad" din titlul și cuprinsul hotărârii se înlocuiește cu 

denumirea "Direcția Generală Poliția Locală Arad". 

 

Art. III Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

Art. IV Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDIN                 SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 
 

Cod: PMA–S4-01 

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 58803/17.07.2023 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 Având în vedere dispozițiile: 

- art. 35^1 din Legea Poliției Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2015 privind acordarea normei de 

hrană pentru personalul Poliţiei Locale Arad; 

- Ordonanţei Guvernului României nr. 26/1994 privind drepturile de hrană, în timp de pace, 

ale personalului din sectorul de apărare naţională, ordine publică şi securitate naţională și ale 

persoanelor private de libertate, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Hotărârii Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei şi a regulilor de 

aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1 alin. (1) din Legea Poliţiei Locale nr. 155/ 2010;  

- Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2015 privind acordarea normei de 

hrană pentru personalul Poliţiei Locale Arad. 

  

Ținând cont de faptul că în data de 18.05.2023 s-a publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, Ordinul Ministrului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației nr. 893 

din 15.05.2023 privind actualizarea contravaloarii alocaţiei valorice a normelor de hrană acordate 

personalului poliției locale, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 171/2015 privind 

stabilirea metodologiei și a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1 alin. (1) din 

Legea poliției locale nr. 155/2010; 

Luând în considerare faptul că prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

246/2017 s-a dispus reorganizarea Poliției Locale Arad, ca direcţie funcţională fără personalitate 

juridică și comasarea prin absorbţie, în cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad şi în subordinea acestuia. Astfel, în prezent, Direcția Generală Poliția Locală 

Arad este organizată, în condiţiile legii, ca un compartiment funcţional, fără personalitate 

juridică, la nivel de direcţie generală în cadrul aparatului de specialitate al primarului, condusă 

de un director general, funcţionar public de conducere, în subordinea Primarului Municipiului 

Arad; 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) și alin. 8 lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

inițiez proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 90/2015, în sensul aprobării cuantumurilor stabilite prin Ordinul Ministrului Dezvoltării 

Lucrărilor Publice și Administrației nr. 893 din 15.05.2023.  

 

 

 

p.Primar, 

Bibarț Călin 

Viceprimar 

Lazăr Faur 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA GENERALĂ POLIȚIA LOCALĂ 

 

Nr. 58804/17.07.2023 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

  

    În conformitate cu prevederile art. 35^1 alin. (1) din Legea Poliției Locale nr. 155/2010, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare: "(1) Autorităţile administraţiei publice 

locale pot acorda în limita bugetului aprobat, prin hotărâre a consiliului local, norma de hrană 

personalului poliţiei locale conform prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 26/1994 privind 

drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare naţională, ordine 

publică şi siguranţă naţională, republicată, cu modificările şi completările ulterioare." 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2015 s-a aprobat acordarea 

normei de hrană polițiștilor locali.  

Hotărârea Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei şi a regulilor de 

aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1 alin. (1) din Legea poliţiei locale nr. 155/2010 prevede 

că alocația valorică a normei de hrană, precum şi actualizarea acesteia conform legii se aprobă 

prin ordin al ministrului. 

Prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației nr. 893 din 

15.05.2023 s-a dispus actualizarea contravalorii alocaţiei valorice a normelor de hrană acordate 

personalului poliției locale, astfel: 

"- norma nr. 1, potrivit anexei nr. 1 la Ordonanţa Guvernului nr. 26/1994 privind drepturile de 

hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare naţională, ordine publică şi 

securitate naţională şi ale persoanelor private de libertate, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare - 36 de lei/zi; 

- norma nr. 6, potrivit anexei nr. 1 la Ordonanţa Guvernului nr. 26/1994, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare - 48 de lei/zi; 

- norma nr. 12 „B“, potrivit anexei nr. 1 la Ordonanţa Guvernului nr. 26/1994, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare - 5 lei/zi." 

Astfel, se impune  actualizarea alocației valorice a normelor de hrană acordate 

personalului poliției locale. 

Totodată, luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr.  246/2017 prin care s-a dispus reorganizarea Poliției Locale Arad, ca direcţie funcţională 

fără personalitate juridică, și comasarea prin absorbţie, în cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad şi în subordinea acestuia, apreciem că se impune modificarea 

titlului și a cuprinsului Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2015, în sensul 

înlocuirii denumirii "Poliția Locală Arad", cu "Direcția Generală Poliția Locală Arad". 

 

 

Director General, 

Toma Adrian 

                                                                                                                  

 

Întocmit 

Nume Prenume 

Funcţia Semnătura Data 

Goron Laura consilier juridic   

 


